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Abstrakt bakalářské práce:

V České republice je ergoterapie poměrně mladým oborem. Tato práce

předkládá jednu z možností jak lze zkvalitnit terapii a přispět k samotnému rozvoji

ergoterapie u nás a to prostřednictvím využívání přístupu Evidence - based practice

(dále EBP). Teoretická část této práce poskytuje obecné seznámení s pojmem EBP

a popisuje využití tohoto přístupu v praxi během ergoterapeutického procesu. Praktická

část je vedena výzkumnou sondou do oblasti informovanosti českých ergoterapeutů na

5ti vybraných pracovištích. Získané výsledky ukázaly, že informovanost ergoterapeutů

v oblasti EBP je velmi malá. Vzhledem k malému počtu dotazovaných účastníků (15)

nelze výsledek provedené studie generalizovat. Dále tato studie ukázala, že terapeuté

v České republice mají možnost se dostat k informacím, které se vztahují k EBP.

Na základě výsledku této práce jsem vytvořila doporučení, od kterého očekávám

zvýšení míry informovanosti českých ergoterapeutů v oblasti EBP.

Klíčová slova:

Ergoterapie Evidence - based practice
Výzkum Ergoterapeutický proces
Intenzivní kurz

Summary:

The Occupational Therapy is relatively young profession in the Czech Republic.

In my work I wanted to show one of the possibilities how to improve the quality of the

therapy and contribute to development of occupational therapy due to using of EBP.

Theoretical part contains general information about EBP and desribes using of EBP by

occupational therapist during occupational treatment process. Practical part gives

overview about knowledge of czech occupational therapist concerning to EBP. This

research was undertaken at 5 centers of occupational therapy in Czech republic.

Collected results showed, that knowledge of occupational therapist about EBP is not

sufficient. The results of this research cannot be generalizated, because of small number

of respondents (15). Furthermore it was shown, that czech occupational therapists have

access to obtain information concerning to EBP. Based on the results of my work

I suggested a collection of recommendation to enhance the knowledge czech

occupational therapists in the field of EBP.
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1. Úvod
Dnešní doba nabízí spoustu možností v oblasti medicíny, rehabilitace, techniky

a ve spoustě dalších oborů. Všechny zdravotnické profese jsou nuceny držet krok

s rychlým vývojem. Proto ukončením studia nekončí proces vzdělávání. Záleží na

každém terapeutovi, zda se chce dále vzdělávat a dozvědět se něco nového. Nicméně

ergoterapeuté, mají celoživotní vzdělávání zahrnuté v etickém kodexu, který by měli

respektovat.

Při výběru tématu pro svou bakalářskou práci jsem byla směrována předloženým

seznamem témat, ale hlavně příležitostí jet na mezinárodní kurz do Velké Británie,

který se konal pro studenty ergoterapie a zaměřoval se na Evidence - based practice.

Absolvování tohoto kurzu pro mne bylo rozhodujícím prvkem. Velkou motivací byla

také má dosavadní neznalost tématu.

Cílem této práce je zjistit, zda ergoterapeuté v České republice znají pojem EBP,

případně poskytnout základní informace o tomto přístupu.

Myslím si, že EBP v ergoterapii pomůže zefektivnit proces terapie a tak pomoci

klientovi navrátit se dříve do běžného života, což je jeden z hlavních cílů ergoterapie.

Zároveň EBP ulehčuje výběr způsobu vedení terapie a to využíváním vědecky

doložených důkazů. Používání EBP v tomto případě znamená, že ergoterapeut bude

aktivně vyhledávat „evidence“ (viz. níže) v odborné literatuře, v časopisech, na

internetu apod. Díky přinášení nových metod se samotný obor ergoterapie může dále

rozvíjet.

Samotná práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, které jsou dále

strukturovány do jednotlivých kapitol. Teoretická část je obecně zaměřena na EBP,

což znamená vysvětlení tohoto pojmu a ukázání jeho využití v ergoterapeutickém

procesu. Dále je přiblíženo vyhledávání „evidence“ a souhrn bariér, které se často pojí

s používáním EBP. Pro základní orientaci v problematice jsem zařadila kapitolu

o výzkumu. Praktická část je zaměřena na studii, která mapuje obeznámenost českých

ergoterapeutů s pojmem EBP. Za tímto účelem jsem oslovila ergoterapeuty na 5ti

různých ergoterapeutických pracovištích prostřednictvím anonymního dotazníku.

V praktické části práce také popisuji zvolený postup a výsledky. Vzhledem k malému

počtu respondentů (15) lze tuto práci považovat za výzkumnou sondou v této oblasti.
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1.1. Cíl práce
Hlavním cílem této práce je seznámit ergoterapeuty v České republice s pojmem

Evidence - based practice a jeho využití. Dalším cílem bylo zmapovat současnou situaci

na vybraných českých ergoterapeutických pracovištích o informovanosti EBP z pohledu

ergoterapeutů.

Vzhledem k tomu, že tato studie je mapující, nikoliv ověřující, nebyly pro

výzkum sestaveny hypotézy, nýbrž výzkumné otázky.

1.2. Hlavní Výzkumná otázka
Znají čeští ergoterapeuté význam pojmu Evidence - based practice?

1.3. Specifické otázky
1) Mají ergoterapeuté na pracovišti přístup k informacím (tzn. mohou využívat

literaturu, internet na pracovišti a zda jim zaměstnavatel umožňuje účastnit se kurzů

nebo seminářů)?

2) Zaznamenávají si ergoterapeuté každou terapii?

3) Využívají ergoterapeuté standardizované testování?

4) Účastní se ergoterapeuté výzkumů?

5) Publikují ergoterapeuté?

1.4. Vysvětlení pojmu „evidence“
Slovo „evidence“ je v této práci používané v originálním znění, protože doposud

nebyl nalezen vhodný český ekvivalent. „Evidence“ je definováno jako: „Důkaz. Data

nebo informace, ať spolehlivé, či méně spolehlivé, získané na základě zkušeností,

observačního výzkumu nebo experimentu, které jsou relevantní z hlediska porozumění

problému nebo z hlediska rozhodovacího.“(Šmerhovský a kol. 2007)
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2. Teoretická část
Evidence - based practice je přístup, který pomáhá při klinickém rozhodování a

o který byl během poslední dekády projeven značný zájem. Požadavek na nejlepší

možnou kvalitu péče a na obezřetné používání prostředků, zvýšil tlak na zdravotnické

profese, které by měly stavět na dobrém „evidence“. Z pohledu klientů se tak zvyšuje

očekávání nejlepší možné péče a tím se zvyšují nároky na terapeuty. Zároveň nové

metody v léčení exponenciálně zvyšují objem nových vědeckých informací. (Bennett

a Bennett 2000) Bannigan a Birleson (2007) dále předpokládají, že všichni

ergoterapeuté budou pracovat ve smyslu EBP.

2.1. Intensive Programme (York, Velká Británie,
únor 2008)

Popis intenzivního kurzu ve Velké Británii jsem zařadila na začátek této práce,

abych uvedla hlavní zdroj informací, ze kterých jsem čerpala, ale také hlavně proto,

abych podpořila studenty, nebo již absolvované ergoterapeuty k účasti na podobných

kurzech.

Tento intenzivní kurz „Dissemination of Research Findings to Users

– practicioners, clients, patiens, carers“ probíhal na Universitě St. John v Yorku po

dobu 12 dní. Byl to jeden z projektů, který uspořádal ECOTROS (viz. dále přehled

organizací). Hlavní koordinátorkou byla Dr. Chris Mayers, která stejně jako několik

dalších lektorů je členkou ECOTROS.

Hlavní cíle Intenzivního kurzu byly, aby studenti:

- porozuměli EBP

- uměli vyhledávat „evidence“

- dokázali kriticky zhodnotit vědecké články

- byli schopni vytvořit uživatelsky přátelský souhrn a předat ho dál

- spolupracovali s ostatními kolegy

Odůvodnění pro tento intenzivní kurz

Jako jeden z hlavních důvodů pro uspořádání tohoto intenzivního kurzu popisuje

Dr. Chris Mayers (2008) v příručce ke kurzu to, že pomocí jednoho z nejdůležitějších
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nástrojů pro vyhledávání „evidence“ (on-line vyhledávače OTseeker) je možné vyhledat

„evidence“ a také jej kriticky hodnotit pomocí instrumentů, které tento vyhledávač

poskytuje. Tyto informace jsou ovšem koncipovány pro využití odborníků a ne pro

využití klienty. Z tohoto důvodu je potřeba vytvořit „most“, který bude vyplňovat

mezeru mezi poznatky vědců a mezi potencionálními uživateli a to měl být klíčový

výstup popisovaného intenzivního kurzu.

Dále Dr. Chris Mayers (2008) upozorňuje na důležitost EBP v ergoterapii. Podle


[…]

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Poslední otázka se zabývala tím, jestli se terapeuté setkali s ergoterapeutickým

vyhledávačem OTSeeker. 2 ze 15 dotázaných zná tento ergoterapeutický vyhledávač

a také ho používá. Tito stejní respondenti také správně vysvětlují pojem EBP. Jak uvádí

Bennett, McKenna a kol. (2007) OTSeeker je relativně nová on-line databáze obsahující

systematické přehledy a randomizované kontrolní studie relevantní pro ergoterapii. Ale

tito samí autoři doplňují, že oproti ergoterapeutickým časopisům, uvádí OTSeeker

mnohem větší množství studií. Proto vidím výhodu právě v používání této elektronické

databáze.

Původní cíl této práce měl mapovat bariéry na pracovištích při používání EBP.

Během praxe jsem zjistila, že nemůžu objektivně posoudit bariéry na pracovištích,

vzhledem k nevyvážené době praxe a také faktu, že terapeut může používat EBP, ale já

u toho nemusím být nebo po dobu co jsem na pracovišti se nevyskytne vhodný klient,

u kterého by se dala podložená metoda uplatnit. Dále jsem osobně nepracovala se všemi

terapeuty a ze začátku mého osobního dotazování jsem zjistila, že většina terapeutů

o EBP nevdědí, tak jsem od prvotního plánu upustila. Téma EBP nabízí jistě mnoho

podnětů ke zkoumání a myslím si, že se stane brzy aktuálním i u českých ergoterapeutů.

4.2. Limitace studie
Díky malému množství účastníků nelze výsledek studie generalizovat. Největší

nedostatky vidím v dotazníku, některé otázky jsou špatně formulované a zavádějící.

Dotazník je příliš dlouhý, což mohlo odradit 2 respondenty, kteří dotazník nevyplnili.

4.3. Návrhy na další uplatnění a využití studie
Tato pilotní studie ukazuje, že dotazovaní ergoterapeuté se s pojmem Evidence -

based practice a jeho významem ve většině případů nesetkali. Ale toto zjištění vyplývá

jen z malého počtu dotázaných. Proto bych tento výzkum více rozšířila, dotazník

upravila a rozeslala to co největšímu počtu ergoterapeutů.

Bylo by vhodné, kdyby se uspořádal nějaký seminář nebo kurz na téma EBP

a ergoterapeuté by za účast měli kredity do programu celoživotního vzdělávání.

Navrhuji proto spolupráci České asociace ergoterapeutů a ECOTROS na vytvoření

společného projektu, který by si kladl za cíl zlepšit informovanost terapeutů. Domnívám

se, že je potřeba erudované osoby, která se touto oblastí zajímá delší dobu, dokáže

vysvětlit celý proces EBP a může ukázat použití EBP v praxi. Vzhledem k tomu,
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že během mého výzkumu terapeuté projevili zájem se dozvědět více v této oblasti,

myslím, že by o tento projekt byl zájem.

Dále bych navrhovala, aby praxe založená na důkazech, byla součástí výuky

bakalářského oboru ergoterapie. Přimlouvala bych se, aby si terapeuté osvojovali

některé anglické termíny, které se s EBP pojí, sama jsem se přesvědčila při psaní této

práce, že není jednoduché najít přesný a výstižný termín pro některá slova. Myslím, že

by tyto konkrétní kroky mohly vést k větší informovanosti terapeutů a následné

začlenění EBP do jejich běžné praxe a tím ke zkvalitnění terapie.
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5. Závěr
Tato práce je jednou z prvních výzkumných sond v oblasti informovanosti českých

ergoterapeutů o Evidence-based practice. Popisuje průzkum, který se uskutečnil

v červnu až listopadu roku 2008 na 5ti vybraných ergoterapeutických pracovištích. Sběr

dat proběhl pomocí anonymního dotazníku, na který odpovědělo 15 respondentů.

Vzhledem k tomuto malému počtu respondentů nelze výsledky generalizovat. Teorie

této práce je zaměřena na obecné poznání přístupu EBP z ergoterapeutického pohledu.

Výzkum naznačil, že informovanost českých ergoterapeutů o EBP je velmi malá.

5 z 10 dotázaných se s tímto pojmem setkali a pouze 3 respondenti ho dokázali správně

vysvětlit. Což může být způsobeno nedostatkem informací v českém jazyce o EBP,

neznalost respondentů zahraničních ergoterapeutických časopisů nebo nezařazení EBP

do učebních osnov bakalářského studia. Zatím jsou tyto mé hypotézy neověřené. Možná

by posloužily jako námět pro další výzkum.

Základní informace o EBP, které zde uvádím, jsem získala zejména díky

zahraničním pramenům (publikace,časopisy, internet). Velmi významným zdrojem byl

také již zmíněný kurz ve Velké Británii. Domnívám se, že je tato práce psaná

srozumitelně. Věřím, že by mohla dobře posloužit jako studijní materiál pro

ergoterapeuty, nebo i pro studenty, kteří se o obor ergoterapie zajímají.

Myslím, že je-li zvolená terapie podložena vědeckými důkazy, dojde s největší

pravděpodobností k jejímu pozitivnímu ovlivnění. Tedy s použitím EBP terapeut

ví přesně co dělá a proč to tak dělá. A také si myslím, že se ergoterapeuté díky EBP

mohou cítit sebevědoměji a poukázat na důležitost jejich oboru.

Předpokládám, že přístup EBP se bude u nás více využívat, což je podmíněno

zájmem ergoterapeutů. Z průzkumu dále vyplývá, že ergoterapeuté mají možnost čerpat

informace ze zahraničních zdrojů a z konferencí, které se zabývají EBP. Doufám, že již

brzy budou terapeuté čerpat ze seminářů nebo kurzů, které se brzy objeví mezi

nabídkami celoživotního vzdělávání a budou zaměřeny na EBP. Tuto myšlenku

by mohla podpořit Česká asociace ergoterapeutů.
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7. Přílohy:
