Určité nedostatky, podobně jako autorka v diskusní části, vidím ve struktuře dotazníku a formulaci otázek (dále viz otázky k obhajobě). Škoda, že načerpané poznatky o EBP nenacházejí adekvátní odraz ve struktuře dotazníku. Nicméně dotazníkové šetření je založeno na jednoduchém mapujícím výzkumu a zpracováno je odpovědně s rezervami v komentování výsledků.

**Závěr** práce stručně shrnuje celou bakalářskou práci.

**Otázky a připomínky k diskusi při obhajobě bakalářské práce:**

1. V čem se shoduje a odlišuje proces EBP podle Bennetta a Bennetta s hlavními kroky EBM podle Sacketta?
2. Jaké jiné možnosti vyhledávání nabízí internet kromě Googlu?
3. Jaká je dostupnost (včetně délky časových řad) elektronické verze plných textů odborných článků z ergoterapeutických časopisů v databázích v síti UK?
4. Metodologie: Podle jakých kritérií jste si vybrala 5 pracovišť pro rozeslání dotazníku? Jaké změny v metodologii práce byste provedla po dosavadních zkušenostech s výzkumem?
5. „Jak budete dál postupovat ve své praxi, budete-li chtít naplňovat principy EBP přístupu?“

**Závěr:**

**Práce splňuje všechny požadavky kladené na bakalářskou diplomovou práci. Po stránce obsahové i formální nemám zásadních připomínek a práci doporučuji k obhajobě. Ze zpracování práce je patrna snaha o odpovědně odvedenou práci a zájem o zvolené téma.**

**Pouze při dobře provedené obhajobě navrhuji klasifikaci: „velmi dobře“.**

V Praze 10.1.2009

Mária Krivošíková, M.Sc.

zacházet s tzv. sekundární citací (např. na str. 17 ... *Bennett, McHenna a kol. (2007) ve své práci rozvádějí dle Tootha a kol. (2005), že...*). Tato chyba se systematicky opakuje i dále. (Navíc jméno jednoho z autorů je uváděno jinak v textu a jinak v seznamu literatury). Sekundární citace by se měla používat pouze výjimečně, a pouze tehdy, když původní zdroj nemohu dohledat. Správná sekundární citace má být: Tooth a kol. (2005; in Bennett, McHenn, 2007) uvádí, že...Původní i sekundární pramen pak musí být uveden jako úplná citace v seznamu použité literatury.

### **Obsahová úroveň práce:**

**Abstrakt** práce je kvalitně zpracovaný a obsahuje všechny klíčové informace.

V **úvodu** práce autorka nastiňuje základní schéma práce a její cíle.

**Teoretická část**, ve které autorka shromažďuje poznatky, týkající se vymezeného problému, poskytuje určité východisko pro následné dotazníkové šetření. Autorka v teoretické části práce prokazuje základní orientaci v problematice. V základních věcech nezachází zbytečně do hloubky, místy se zaměřuje na zajímavé aspekty zkoumaných témat. Chybí však syntéza poznatků a vzájemné souvislosti mezi popisovanými oblastmi.

Některé kapitoly teoretické části jsou nevyvážené a obsahově ne vždy vhodně volené vzhledem ke sledované problematice. Zařazení kapitoly 2.1 Přehled ergoterapeutických organizací je vzhledem k tématu diskutabilní, pokud autorka neuvádí např. jakým způsobem tyto organizace EBP podporují, nebo jakým způsobem se v této oblasti angažují. Takto zpracovaná kapitola mohla být spíše jednou z příloh.

Podkapitoly o dvou či šesti větách považují za nesmyslné a snižují přehlednost byť správně řazeného textu.

Pojem EBP je v kapitole 2.2.1 vysvětlen jasně a srozumitelně. Škoda, že neuvádí také jinou definici, která by akcentovala jiné aspekty EBP. Vzhledem k množství použitých zdrojů by to nemusel být takový problém.

Kapitola 2.2.11 Hledání, shromažďování evidence je vzhledem k tématu práce zásadní. Celkový dojem je však rozpačitý. Autorka v ní nepíše, jaký typ informací lze hledat, jaké vyhledávací strategie existují, jak lze informace analyzovat. Část kapitoly, věnovaná elektronickým informačním zdrojům je pouze heslovitě napsaná a obsahuje neúplné informace.

Kapitola 2.3 Věda a výzkum je kompilací základních informací o výzkumu ze dvou zdrojů (Hendl, Bartlová).

**Praktickou část** práce autorka vypracovala na základě dotazníkového šetření, přičemž si sama použítý dotazník sestavila. Z této části práce je patrna snaha autorky metodologicky podložit dotazníkové šetření a také je vhodně vyhodnotit. Vyhodnocení a závěry praktické části jsou zpracovány v diskusní části a následně autorka na základě zjištění uvádí několik návrhů či doporučení, která by mohla zvýšit povědomí o praxi založené na důkazech mezi ergoterapeuty.

V metodologické části chybí informace o typu výběru. Statistické a grafické zpracování dat bylo provedeno na odpovídající úrovni. Deskriptivní statistika byla použita správně, ale u některých vyhodnocení otázek by bylo lepší použít medián, nebo rozpětí, které tak neskresluje data.

## **Posudek oponenta bakalářské diplomové práce**

**Název práce:** Evidence-based practice – využití v ergoterapii.
**Autor práce:** Daniela Drobílková
**Akademický rok:** 2008/2009
**Vedoucí práce:** Bc. Rodová Zuzana
**Oponent práce:** Mária Krivošíková, M.Sc.

### **Posudek:**

Předkládaná bakalářská práce se zabývá aktuální problematikou praxe založené na důkazech (evidence-based practice), která je jedním z důležitých předpokladů pro poskytování kvalitní terapeutické intervence. Při volbě tématu autorka vycházela i z vlastní zkušenosti s tímto tématem, kdy měla možnost absolvovat mezinárodní kurz „Dissemination of Research Findings to Users – practitioners, clients, patients, carers“ ve Velké Británii, ale také ze zájmu o sledovanou problematiku.

Hlavním cílem práce je seznámit ergoterapeuty v České republice s pojmem „evidence-based practice“ a jeho využitím. Dále zmapovat současnou situaci ve vybraných českých ergoterapeutických pracovištích o informovanosti pojmu evidence-based practice z pohledu ergoterapeutů. K tomuto cíli autorka zvolila dotazníkové šetření.

### **Formální úroveň práce:**

Diplomová práce má celkem 41 stran (ne 53, jak chybně uvádí autorka), 3 přílohy na 8 stranách a seznam použitých zkratk. Práce je tradičně rozdělena na teoretickou (25 stran) a praktickou část (16 stran). Poměr těchto dvou částí je pro tento typ práce neadekvátní, kdy se doporučuje, aby praktická část převažovala nad teoretickou. Přesto práce svým rozsahem splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Zpracování tématu vyžadovalo nastudování značného množství zahraniční literatury a orientaci v odborné terminologii v anglickém jazyce. Tuto část práce zvládla autorka velmi dobře. Srozumitelnost a čtivost některých pasáží teoretické části snižují formulační nejasnosti a překlepy.

Vnější úprava odpovídá požadavkům a zpracování tématu, mám však výhrady k použitým obrázkům, které jsou všechny v anglickém jazyce, i když v popisu obrázků anglické pojmy autorka překládá. Překlad však ne vždy používá i v textu práce.

Autorka práci člení do 5 kapitol, zařazení a rozsah některých kapitol je však vzhledem k tématu práce diskutabilní. Doporučovala bych lepší strukturu a ucelenější způsob podávání informací, než členění dílčích informací či faktů do samostatných kapitol (např. kapitola 2.2.10 Etický kodex ergoterapeuta obsahuje dvě věty na třech řádcích, nebo kapitola 2.2.9 Vzdělání a EBP – dvě věty).

### **Literatura a práce s literaturou:**

Referenční seznam odpovídá standardům a normě a pro bakalářskou práci je rozsáhlý. Tvoří ho 34 zdrojů, z toho ¾ jsou anglické zdroje. Nerozumím však rozdělení seznamu na hlavní seznam a seznam dalších použitých zdrojů.

Doslovné citace jsou důsledně označeny, bohužel uvádění odkazů po čarou neodpovídá normě (str. 9, 12). Stejně jako odkazování v textu (str. 15,17,18,21). Dále autorka neumí